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Szocialista brigádok 
az óvodáért 

Szegeden, a Petőfi Sándor 
sugáruti napközis óvoda szü_ 
lói munkaközössége nagy 
odaadással és szeretettel osz-
tozik azokban a tennivalók-
ban. amelyekkel szebbé, ba-
rátságosabbá lehet varázsol-
ni a kicsinyek második ott-
honát. Még tavaly kötött az 
óvoda vezetősége szocialista 
szerződést a Volán 10. sz. 
Vállalat Zalka Máté és Sal-
vador Allende I. brigádjával, 
amelynek tagjai, kőművesek, 
festők, lakatosok, asztalosok 
és más szakemberek, akik 
elvállalták az óvoda patro-
nálását. Szabad szombaton-
ként, valamint munkaidő 
után átfestették a kicsinyek 
étkező asztalait, padokat, 
székeket, udvari játékokat. 
Készítettek térelválasztókat, 
virágtartókat. A balesetmen_ 
tes környezet biztosítása ér-
dekében védőkerítést sze-
reltek az udvaron a hinta 
köré. 

Varga Margit, az óvoda ve-
zető-helyettese örömmel mu-
tatta meg nekünk is a sokféle 
nagyszerű munkát, amelyet 

a brigád tagjai eddig végeztek, 
becslés szerint mintegy 100 
ezer forint értékben. A pe-
tőfitelepi óvodában lebon-
tották a még használható 
vaskerítést, amelyet Volán 
10. Vállalat szocialista bri-
gádjának kőművesei beépí-
tettek a Petőfi Sándor sugár-
úti óvoda utcai frontjára. Ez 
a munkálat még tart, de ha . 
marosan befejezik, s akkor 
az óvoda utcára néző képe is 
előnyösen megváltozik. Az 
óvoda udvarán átfestették a 
többi portától elválasztó 
belső falakat, sőt az ügyes 
kezű festők mesefigurákat 
is varázsoltak rá a kicsinyek-
nek. Az udvart átszelő jár-
dára betonlapokat fektettek, 
rendbehozzák a babaházat, 
az udvari tusolóhoz pedig le . 
vezették az épületből a me-
legvízvezetéket. A Volán 10. 
sz. Vállalat e két szocialista 
brigádjának sok köszönetet 
mondanak a kicsinyek, ösz-
szesen hatvanan, kisfiúk, 
kislányok. 

A mozgalmi munka tapasztalatai 
Ülésezett a KISZ Csongrád megyei Bizottsága 

ülést tartott tegnap a KISZ Csongrád megyei Bi-
"sattsaga az újszegedi vezetőképző iskolában. Az ülésen 
részt vett és felszólalt dr. Komócsin Mihály, a megyei 
pártbizottság első titkára. A KISZ Központi Bizottsága 
képviseletében jelen volt és felszólalt Bánhidi Emil. 

adatokat, célokat körültekin-
tő politikai nevelő és szer-
vező munkával kell és lehet 
elérni, következetesen ra-
gaszkodva a legfontosabb 
követelményekhez: olyan lég-

Két jelentés szerepelt az sok idő telt el az újszerű t ö r t kell teremteni az alap-
ülés napirendjén. Tóth Zsu- munka megindulása óta, a szervezetekben, hogy a fia-
zsa, a KISZ megyei bízott- megyei bizottság mégis meg. talok tudatosan vállaljanak 
ságának. t i tkára a KISZ KB állapíthatta: erősödik a több munkát a közösségért. 

KISZ kommunista jellege. Követelmény a közéletiségre 
befolyása és tekintélye. Let- v a i ó nevelés, valamint az 
száma is emelkedett, noha az i s h o g y a K i S Z munkája 
ú j követelmények szelleme- r.^zje i e g yen a párt káder-
ben sok fiatalt eltanácsoltak, politikai törekvéseinek. Dr. 
A vitában egységes álláspont Komócsin Mihály arra is 

párt XI. kongresszusán el- alakult ki : az áprilisi hatá- felhívta a figyelmet, hogy a 
fogadott határozatok ismer- rozat hozzájárul a fiatalok KISZ alapszervezetei mun-
tetéséről készített jelentést politikai aktivitásának növe- kájuk során igényeljék rend-
hagyta jóvá a megyei bízott- léséhez. A felszólalók közül s z e r e s e n , az eddiginél gyak-
ság. amelyet Bódi György, a többen említették, hogy he- b b h J i nártezerveze-
KlSZ-bizottság első t i tkára lyenként nem értik elég vilá. r a b b a n a netyi partszerveze 
terjesztett az ülés elé. gosan a határozat lényegét, t e k segitseget. 

Az első. téma vitájában céljait. Nyilvánvaló, hogy az A vita után az ülés elfo-
tizenketten szólaltak fel. a b b a n megfogalmazott fel- gadta a beszámolókat. 
Megállapítottak, hogy a 

1974. áprilisi határozatának 
végrehajtásáról és a mozgal-
mi munka múlt évi, illetve 
idei tapasztalatairól terjesz-
tette elő beszámolóját, ame-
lyet vita követett. Ezután a 

Megkezdődött 
a közgazdász-
vándorgyűlés 
Kedden Szolnokon dr. Csi- \ 

kós Nagy Béla államtitkár, 
a Magyar Közgazdasági Tár-
saság elnöke vezetésével 
megkezdte háromnapos mun-
káját a XIV. közgazdász-
vándorgyűlés. A nyitó ple-
náris ülés elnökségében he-
lyet foglalt Huszár István, 
a Minisztertanács elnökhe-
lyettese, dr. Faluvégi Lajos 
pénzügyminiszter, dr. Ger-
gely István, a Szolnok me-
gyei pártbizottság első tit-
kára, az ülés társelnöke, va-
lamint politikai, gazdasági és 
társadalmi életünk több más 
vezető képviselője. A ven-
déglátó város nevében Sán-
dor László, a városi párt-
bizottság első ti tkára kö-
szöntötte a vándorgyűlés 
több mint hatszáz résztve-
vőjét. A tanácskozás köz-
ponti előadását dr. Faluvé-
gi Lajos tartotta Gazdasági 
fejlettség, gazdasági szerke-
zet, a külgazdaság új jelen-
ségei címmel. 

A plenáris ülésen felszó-
lalt Huszár István, a Minisz-
tertanács elnökhelyettese, 
aki egyebek között arról 
szólott: a közgazdászok kö-
rében immár hagyomány, 
hogy napirendre tűzik a szo-
cialista építés időszerű kér-
déseit. A jelenlegi vándor-
gyűlés témája : a gazdasági 
szerkezet átalakítása, gazda-
sági életünk elemzése — ki-
emelt központi feladat. A jö-
vőt megalapozni a mával 
kell, amikor az ötödik ötéves 
terv, illetve a hosszú távú 
15 éves terv programjának 
kimunkálása van soron. 

A vándorgyűlés délután 
három szekcióban folytatta 
munkáját . A gazdasági szer-
kezet fejlesztésével szemben 
támasztott gazdaságpolitikai 
követelményeket tárgyaló 
szekcióülés dr. Bognár Jó-
zsef, a Magyar Tudományos 
Akadémia Világgazdasági 
Kutatóintézetének igazgató-
ja — az iparpolitika és ipar-
szerkezeti szekció dr. Tre-
thon Ferenc pénzügyminisz-
ter-helyettes — a mezőgaz-
dasági és feldolgozóipari 
szekció dr. Romány Pál, az 
MSZMP Központi Bizottsá-
ga osztályvezetője elnökleté-
vel tárgyalja a vándorgyű-
lés központi témáját . 

KISZ KB múlt évi áprilisi 
határozata nagy jelentőségű, 
és annak végrehajtásában 
pozitív tapasztalatokat ho-
zott az elmúlt év Csongrád 
megyében. Dr. Komócsin 
Mihály felszólalásában hang-
súlyozta: ez a határozat nagy 
változást jelent a KISZ éle-
tében. Olyan változást, amely 
alapvető kérdésekkel függ 
össze, mint a KISZ kommu-
nista jellegének érvényesíté-
se, a tagfelvétel ú j rendszere, 
a szövetség tagjainak köte-
lezetttségei, a munka értéke-
lése: Azaz: a szocializmust 
építő közösséghez való sze-
mélyes viszony. 

Az áprilisi határozat töb-
bek között arra is lehetőséget 
ad, hogy az ifjúsági alapszer. 
vezetekben kollektív értéke-
lés alapján mondjanak véle-
ményt a tagokról, és a mun . 
kát nem végző passzív fia-
talokat akár el is tanácsol-
ják a szervezetből. Bár nem 

Nyíltan, őszintén, 
demokratikusan 

A HVDSZ megyei küldöttértekezlete 
Négy és fél esztendő után tegnap, kedden, ismét ta-

nácskoztak a Helyiipari és Városgazdálkodási Dolgozók 
Szakszervezetének Csongrád megyei küldöttei Szegeden, a 
Tisza-szálló hangversenytermében. Az elnökségben foglalt 
helyet Deák Béla, az MSZMP Szeged városi bizottságának 
titkára, s Fabók Zoltán, a HVDSZ főtitkára is. 

A megyebizottság nevében a szakszervezet érctekvédel-
dr. Csala Mihály titk'ár szá- mi szerepét, majd áttért a 
molt be az előző küldöttér-
tekezlet óta végzett munká-
ról. Érintette a gazdasági 
munkát segítő tevékenységet, 

politikai, kulturális és neve-
lési feladatokra. A beszámo-
ló szólt a munkakörülmé-
nyek alakulásáról is. A he-

tárni a párt előtt a munká-
sok véleményét, őszintén, be-
csületesen. Deák Béla a 
Csongrád megyei pártbizott-
ság nevében is üdvözölte a 
küldötteket. Elmondta, hogy 
a helyii^ar, és különösen a 
városgazdálkodás dolgozói 
sajátos helyzetben vannak. 
Munkájukat nap mint nap a 
lakosság szeme előtt végzik, 
ha akarjuk, ha nem, észre-
vesszük hibáikat, eredmé-

Koszorúzás Lékai lános 
születésének évfordulóján 

Születésének 80. évfordu. KISZ KB osztályvezetője és 
fcjja alkalmából kedden el- Dérfalvi István, a KISZ bu-
helyezték a megemlékezés, a dapesti bizottságának titkára, 
kegyelet koszorúit Lékai a Magyar Újságírók Orszá-
Jánosnak, a magyar és a gos Szövetsége nevében 
nemzetközi kommunista ifjú- Pásztor János főtitkárhelyet-
sági mozgalom kiemelkedő tes és Benkő Károly, a tár-
vezetőjének hamvait tartal- sadalmi bizottságok titkára, a 
mazó urnánál Budapesten, a KISZ budapesti bizottsága 
Mező Imre úti temető mun- Lékai János titkárképző is-
" T ^ L ^ T t ^ ^ nevében Németh 
saga és budapesti bizottsága András igazgató es Nagy Ro-
newíben Lehoczky István, a zália hallgató koszorúzott. 

lyiiparban és a városgazdái- nyeiket. ö k viszont bebizo-
kodásban dolgozók mintegy nyitották, érdemes elfogadni 
45 százaléka viszonylagosan a jogos kritikát, hiszen közös 
jó, 15 százaléka elfogadható, érdekekről van szó. A vá-
ugyanennyi rendkívül rossz, rosi pártbizottság ti tkára 
és több mint egynegyede ki- hangsúlyozta, hogy mindig 
fogásolható körülmények kö- könnyebb megoldani olyan 
zött végzi munkáját . Tapasz- dolgokat, amelyekben a szak-
talható ugyan fejlődés, de szervezet és a pártszervezet 
sokéves elmaradást rövid egységes álláspontot képvisel, 
négy esztendő alatt nem le- Igen hasznos tehát a rend-
hetett pótolni. A jelentés kü 
lönösen súlyosnak ítélte 
Szegedi Fonalfeldolgozó Vál- végül^mTaTáíllztották 
lalat munkabiztonsági és szo-
ciális helyzetét. 

szeres munkakapcsolat. 
A tanácskozás résztvevői 

a 15 
tagú megyebizottságot, mely-
nek elnöke Csontos János, 

A számvizsgáló bizottság titkára pedig Nagy Zoltán 
jelentése után hozzászólások lett. Választottak még 20 ta-
következtek. Többek között gú küldöttséget az SZMT-be, 
Fabók Zoltán főtitkár arról 15 küldött pedig a HVDSZ 
beszélt, milyen fontos felada- VII. kongresszusán képviseli 
fcuk a szakszervezeteknek föl- Csongrád megyét. 

Együtt élni 
Nevek, nevek és ismét nevek. Panaszok gyűlnek hosz-

szú sorba a szerkesztőség postájában. Segítséget ké-
rő, elkeseredett, hosszú levelek. Sorsok bontakoznak 

ki a reménytelen, öreges kézzel írt sorokból. Mert az 
együttélés áldozatai, kiszolgáltatottjai szinte mindig idős 
emberek. Már elvesztették minden reményüket, hiába for-
dultak bírósághoz, tanácshoz, hiába születtek ítéletek, ha-
tározatok ügyükben, életük csak nem fordul semerre, min-
den marad a régiben. 

Albérlők, társbérlők vagy szomszédok, idós, rendsze-
rint egyedülálló emberek, akik kimozdulni sem mernek a 
számukra megmaradt egyetlen lyukból, akik elől nemcsak 
a konyhát, de a vizet, a fűtés lehetőségét is elzárják, akik-
től csak egyet vennének jó néven, ha pusztulnának végre a 
lakásból, akárhogyan is. Szóval és tettel egyaránt siettetik 
is ezt a folyamatot. 

Emberek panaszkodnak reménytelenül, soraikon több-
nyire érződik, hogy már nem látnak kiutat, hogy a bíróság, 
a tanács és a rendőrség utón hozzánk már jószerével csak 
azért fordulnak, legyen módjuk kiönteni lelküket, elsírni 
sorsukat. Elsírni azt, amire azt mondja az ember: ha csak 
a fele is igaz, akkor mór elviselhetetlen. És sajnos, több-
nyire nemcsak a fele igaz. 

Tragikus sorsú emberek, akiknek igazságot szolgáltat-
ni is végtelenül nehéz — hiszen a főbérlő gondosan ügyel 
arra, hogy tanú ne legyen semmire —, s még nehezebb 
igazságuknak érvényt is szerezni. Hiszen hiába büntetik a 
fóbérlőt, a társbérlőt, minden marad a régiben. Legfel-
jebb óvatosabban, de annál körmönfontabb módon kínoz-
za azt, akit szerencsétlensége kiszolgáltatott neki. 

Szocialista együttélésről beszélünk, emberi, tisztességes 
normákat követelünk meg minden közösségben, de több-
nyire tehetetlenül állunk a lakók közötti perpatvarokban, 
legyen szó átgondolt embertelenségről vagy akár csak apró i 
kellemetlenkedésekről. Tehetetlenül állunk, amikor az ele-
mi tisztesség, jóérzés és emberség hiányába ütközünk. Te-
hetetlenül és értetlenül. Mert hiszen az csak az enyhébb 
eset, amikor az egyik lakó pusztán irigységből, vagy ki tud-
ja, milyen ostoba okból nem hajlandó a másiknak átadni 
a mosókonyha kulcsát, amelynek őrzésével és kezelésével 
őt bízta meg a házkezelőség. Nem hajlandó, pedig ó nem 
is használja. Az sem tragédia, ha valaki fapapucsban sza-
ladgál egész nap lakásában és az alatta lakó kérésére, kö-
nyörgésére sem hajlandó erről lemondani. Ezek az enyhébb 
esetek, s legföljebb értetlenül bámul az ember azon, hogy 
valaki hajszálnyi megértést sem hajlandó tanúsítani em-
bertársa iránt. Ám az ilyen esetek is panaszok, beadvá-
nyok, ellenségeskedések és fölösleges stresszek forrásai. De 
ha az ilyesmit sem érti az ember, hogyan érthetné az idős 
albérlő vagy társbérlő módszeresen kegyetlen üldözését, 
azt a kegyetlenséget, amely már-már pszichológiai gyilkos-
sági kísérletnek is beválna. 

A panaszokat olvasva, az. elképesztő históriákat hall-
gatva, az ember csak elkeseredett tehetetlenséget érez, hi-
szen mit tehetne, ha bírósági, hatósági döntéseknek sem 
sikerült érvényt szerezni. Legföljebb csak gondolkodni le-
het ilyenkor az emberi tisztesség normáin, azokon a nor-
mákon, amelyeket a szocialista embertől, vagy legalábbis 
egy szocialista ország polgárától elvárnánk. 

Értetlenül olvassa az ember az elkeseredett sorokat, 
hiszen tudja, hogy ebben a szocialista országban százezrek 
adnak rendszeresen, térítés nélkül vért, hogy segítsenek 
bajba jutott embertársaikon. Százezrek, milliók dolgoznak 
társadalmi munkában azért, hogy valamennyiünk élete 
szebb és jobb legyen. S ugyanebben az országban akad-
nak emberek, akik módszeresen kegyetlenkednek mások-
kal. 

Sokszor mondjuk: káros, a társadalomnak sok kárt 
okozó emberi vonás a közömbösség. Ideálunk az aktív, a 
saját hasznát is a közösség boldogulásában kereső, cselek-
vő, közéleti ember. Igaz. azt is jól tudjuk, e feltételeknek 
egyelőre még nagyon sokan nem tudnak, vagy nem akar-
nak megfelelni. Noszogatásra, meggyőzésre szorulnak a 
passzív, közömbös emberek, de mi legyen azokkal, akik 
egyáltalán nem passzívak, hanem önzésükben tevékenyek, 
az embertelenségben aktívak. Ezekhez a feudális vonások-
hoz képest a polgári közömbösség is nasznos, tisztességes 
magatartásnak számít. 

Mit lehetne tenni az embertelen emberek ellen? Mit 
lehetne tenni azok ellen, akik fittyet hánynak, nemcsak az 
emberségre és elemi tisztességre, haném hatósági, bírósági 
döntésekre is? S talán teszik ezt azért, mert bármennyi 
büntetést is fizetnek, még birtokon belül maradnak, s ka-
matostól törleszthetnek áldozatuknak. 

Nagyon nehéz, szinte lehetetlen bármit is tenni, hi-
szen az albérletek és társbérletek megszüntetéséhez laká-
sok ezreire volna szükség, s a szerzett jogot a törvény tisz-
teletben tar t ja . Csak egy a kérdés. Ha valaki nem haj lan-
dó tisztelni sem embert, sem törvényt, miért kell tisztelni 
az 6 lakásbérleti jogát, miért lehet bizonyos abban, hogy 
főbérlete örökre szól?! Mert hiszen van házirend, vannak 
emberi és szocialista normái az együttélésnek, s törvények 
az emberek védelmére! Ha valaki mindezt sorozatosan 
megszegi, ha hiányzik belőle az az elemi tisztesség, amely 
alkalmassá teheti a társadalmi együttélés egyik elemi fo-
kára, arra. hogy „csak" lakó legyen, miért nem lehet föl-
bontani bérleti szerződését, s megfosztani őt szerzett jogá-
tól, főbérletétől, amelyet arra használ föl, hogy másokat 
önkényesen megfosszon elemi jogaitól? Talán ezekkel az 
emberekkel is meg lehetne ismertetni, mit jelent lakás 
nélkül, szerzett jogok nélkül, albérletben élni. Hiszen nin-
csenek is sokan, de kis számukban is alkalmasak arra, 
hogy elvegyék az ember hitét, életeket tegyenek tönkre, s 
büntetlenségükkel netán példát adjanak másoknak is. 

Említettük az előbb: lakások ezreire volna szükség 
ahhoz, hogy fölszámolhassuk az albérleteket, társ-
bérleteket, amelyek forrásai az együttélés visszás-

ságainak. Épültek és épülnek ezek a lakások. Az idén fe-
jeződik be a tizenöt éves lakásépítési program, s ez alatt 
egymillió ú j lakás épül az országban. Elkészült és fejlődik 
a házgyárak hálózata, s a lakásépítkezések üteme sem 
csökken a jövőben. Ezek az áldatlan állapotok tehát elvi-
leg hamarosan, öt-tíz éven belül megszűnnek. Csakhogy 
idős emberekről van szó, őket nemigen vigasztalhatja a 
tízéves perspektíva, ezért is kellene mihamarabb megol-
dást találni az ő gondjaikra, nyomasztó helyzetükre. Mert 
hiszen alighanem ők az utolsó generáció, akiknek viselniök 
kell az albérlet és társbérlet őket, öregeket sújtó terheit. 
S bár ezek az áldatlan állapotok többé nem születnek újjá, 
az ő sorsukra most kell és lehet is megoldást találni. 
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